CONFESSIONS

Quid igitur agam, tu vera mea vita, deus meus? transibo et hanc vim meam quae memoria vocatur, transibo eam ut pertendam ad te, dulce lumen. quid dicis mihi? ecce ego ascendens per animum meum ad te, qui desuper mihi manes, transibo et istam vim meam quae memoria vocatur, volens te attingere unde attingi potes, et inhaerere tibi unde inhaereri tibi potest. habent enim memoriam et pecora et aves, alioquin non cubilia nidosve¹³ repperent, non alia multa quibus adsuescunt; neque enim et adsuescere valerent ullis rebus nisi per memoriam. transibo ergo et memoriam, ut attingam eum qui separavit me a quadrupedibus et a volatilibus caeli sapientiolem me fecit. transibo et memoriam, ut ubi¹⁴ te inveniam, vere bone, segura suavitas, ut ubi te inveniam? si praeter memoriam meam te invenio, immemor tui sum. et quomodo iam inveniam te, si memor non sum tui?

18. (27) Perdiderat enim mulier dragmam et quaesivit eam cum lucerna et, nisi memor eius esset, non inveniret eam. cum enim esset inventa, unde sciret utrum ipsa esset, si memor eius non esset? multa memini me perditam quaesisse atque invenisse. inde istuc scio, quia, cum quaererem aliquid eorum et diceretur mihi, "num forte hoc est?" "num forte illud?" tamdiu dicebam, "non est," donec id

¹³ nidosve *codd. edd.*: non nidosve S: non nidos suos *cj. Knöll*

¹⁴ ut ubi . . . ut ubi O *Knöll Skut. Ver.*: ut ibi . . . ut ibi S G: et ubi . . . et ubi C D *Maur.*

⁵⁶ Cf. *Conf.* 4.12.19, 10.8.12.

⁵⁷ A parallel for the praise/invocation paradox in *Conf.* 1.1.

BOOK X

So what am I to do, O my true Life, my God? I shall go beyond this power of mine that is called memory, I shall go beyond it so that I can find my way to you, my sweetness and light. What are you saying to me? Look, I make my way upward⁵⁶ through my mind toward you, and you remain high above me: and I shall go beyond that power of mine that is called memory. I want to reach you by whatever pathway allows you to be reached. I want to cleave to you, wherever cleaving to you is open to me. Herds and flocks have memories, or they could never find their way back to the fold or nest, and many other things they are familiar with; and but for memory, no creature would have the capacity to find things familiar. So I shall pass beyond even memory, to reach him who has set me apart from the beasts and made me wiser than the birds of the air. I shall pass even beyond memory, but where may I find you, O true goodness, my sure sweetness, where may I find you? If I find you beyond my memory, I cannot remember you. And how shall I find you, if I have no recollection of you?⁵⁷